
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA nr. 83  din 27.11. 2025
pentru aprobarea participării la Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027 – BETA,
obiectiv susținerea cursului de calificare ”Lucrător comercial”– prin semnarea unui

Acord de Parteneriat cu Asociația Getica

Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș,  întrunit  în  ședința ordinară
din luna noiembrie 2025,
           Având în vedere cererea nr. 55/17.11.2025 depusă de ASOCIAȚIA GETICA prin
–  reprezentant  legal  –  Ivan  –  Condurache  Laurențiu,  președintele  Asociației,
înregistrată la instituția noastră sub numărul 8558/18.11.2025 - cu documentele anexate,
prin care se solicită participarea la Programul BETA- Programul Educație și Ocupare
2021  –  2027,  Axa  prioritară  P9  Consolidarea  participării  populației  în  procesul  de
învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității; Obiectiv
specific: ESO4.7, obiectiv cursul de calificare ”Lucrător comercial”, proiect finanțat din
fonduri  europene  prin  Fondul  Social  European,  Contract  de  finanțare
PEO/382/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A35, ID 337585,   încheiat între MINISTERULUI
INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE Organismul Intermediar Regional
pentru  programe  Europene  Capital  Uman  Regiunea  Nord-Est  și  Asociația  Getica
precum  și  punerea  la  dispoziție,  a  unui  spațiu  pentru  derularea  programelor
educaționale, Referatul de aprobare a primarului nr. 8593/19.11.2025 și Raportul de
specialitate  nr.  8594/19.11.2025  al  compartimentului  de  resort,  Extrasul  CF  nr.
52886/Glodeni   al  imobilului  Centru de  zi  şi  implementarea  unor  programe sociale
pentru copii  de etnie roma din comuna Glodeni,  judeţul  Mureş” domeniu privat  al
comunei Glodeni, avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al
comunei Glodeni

Analizând  documentele  anexate  cererii:  proiectul  Acordului  de  parteneriat,
copia Contractului de finanțare Programul Operațional Capital Uman Anexă la ordinul
MIPE nr.  6059/28.08.2024  cu  semnaturi  electronice,  copie  Act  constitutiv  și  Satutul
Asociația GETICA, certificate pentru conformitate cu originalul, Încheierea nr. 9/2011
al Judecătoriei Focșani, județul Vrancea privind dobândirea personalității jurideice a
Asociației,  Încheierea  nr.  138/21.12.2015  al  Judecătoriei  Focșani,  Județul  Vrancea
privind  înscrierea  în  registrul  Asociațiilor  și  Fundațiilor  dela  grefa  Judecătoriei
Focșani,,  legalizată,,  copie  adeverință  ANAF  privind  CIF  nr.  28150059/17.05.2017;
Certificat de grefă, Extras din registrul special al persoanelor juridice asociații, fundații
și federații al Judecătoriei Sighișoara
           Având în vedere Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Glodeni pe perioada
2021  –  2027,aprobată  prin  Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Glodeni  prin
Hotărârea nr. 31/27.04.2021
       În conformitate cu prevederile art. 29, alin. 4), art. 30, art. 344, alin.1), lit.c), i) din
Legea  educației  naționale  nr.1/2011:,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  ale

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

art.129 alin. 1), alin. (2), lit "c" și ”d” alin.6), lit. b), alin. 7), lit.a), ale art. 108 coroborat
cu prevederile  art.  196,  alin.  1,  lit.a)   din Ordonanța de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.  1.1) Se  aprobă participarea Comunei  Glodeni  –  în  calitate  de  colaborator  -  la
Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027 – BETA,”– prin semnarea unui Acord de
Parteneriat  cu  Asociația  Getica  finanțat   din  fonduri  europene  prin  intermediul
MINISTERULUI  INVESTIȚIILOR  ȘI  PROIECTELOR  EUROPENE -ID  proiect
3375585,  Axa  Prioritară P9  Consolidarea  participării  populației  înn  procesul  de
învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității,  obiectiv
susținerea cursului  de  calificare  ”Lucrător  comercial”  –  Acordul  formând anexă la
prezenta hotărâre. 
       2)  Se aprobă punerea la dispoziția Asociației GETICA a  unor spații din imobilul
Centru de zi Glodeni- situat în sat Glodeni, nr. 483A, domeniul privat al comunei Glodeni,-
pentru perioada derulării proiectului ”Consolidarea participării populației înn procesul de
învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității,  obiectiv
susținerea cursului de calificare ”Lucrător comercial”  finanțat din fonduri europene
prin  intermediul  Ministerului  Investițiilor  și  Proiectelor  Europenepentru  perioada
28.11.2025  –  31.07.2026  –  cu  condiția  suportării  cheltuielilor  cu  utilități  (energie
electrică) de către Promotorii de proiect, din bugetul proiectului respectiv întreținerea
curățeniei  în locații pe perioada derulării cursurilor.
      3) Imobilul menționat la alin. 2) se va preda în baza unui Proces - verbal de predare
primire persoanelor împuternicite din partea Asociației.

Art. 2.  Se împuternicește Primarul comunei Glodeni cu aducerea la îndeplinire
a prezentei hotărâri și semnarea  Acordului dem parteneriat .

Art.   3  .   Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Instituției
Prefectului  județului  Mureș,  către  Asociația  GETICA,  și  se  va  aduce  la  cunoștință
publică, prin grija secretarului general al comunei Glodeni.

     
Președinte de ședință,                                                    Contrasemnează,
COTÂRLAN Remus                                         Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

2

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

3

mailto:primglodeni@yahoo.com

